existenţei unui portret al lui Ştefan cel Mare, făcut în anul

1494, în partea dreaptă, de la intrarea în biserica romano-

catolică din Przemyśl, portret semnalat de ofiţerii români

din Banat, care apărau oraşul de năvala armatei ţariste, în

gazetele ortodoxe „Foaia diecezană” (Anul XXXIV, Nr.

10, Caransebeş 10/23 martie 1919) şi „Unirea” (Anul

XXIX, Nr. 56, sâmbătă 15 martie 1919, p. 3).